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A technikai obstrukció.
— jul. 22.

Az országgyűlésen jelenleg 
a semmittevés lázas munkája fo
lyik. Ha az ember nem tudná, 
hogy miről van szó, azt hihetné, 
hogy a törvényhozó urak bele
fáradtak a komoly gondokba s 
most egy kis tréfálkozással, já
tékkal Üdítik fel magukat, vagy 
pedig a nyári hőség ártott meg 
szellemi állapotuknak. Mert semmi 
józan értelme sincs annak, ami 
a Házban végbemegy. A véderő- 
javaslatok vannak napirenden, a 
honatyáknak tehát azon kellene 
tanácskozniok, hogy az ország 
érdekében milyen irányban, ho
gyan kellene fejleszteni a had
sereget, de erről néha napokon 
át sincsen szó, ellenben órák s 
néha egész ülések telnek el 
semmiségek felfuvásával, ok nél
küli zárt ülésekkel, apró-cseprő 
dolgokon névszerint való szava
zásokkal.

Ez a kötekedés, a kisebbség
nek ez a gáncsvetése a többségi 
akarat érvényesülése elé, a ma
gyar kópviselőházban éppen nem 
ismeretlen. — Idegén találmány 
ugyan, magyar szavunk sincsen 
a technikai obstrukcióra, de ret
tenetes módon felkaroltuk és ki
fejlesztettük. Mert a világon se
hol sincsen annyi dac és csökö
nyösség a kisebbségben,a csend
ben való munkálkodás helyett a 
bravúros hivalkodásnak oly nagy 
kedvelése, mint nálunk és ezek 
a tulajdonságok az obstruálásban 
kitünően érvényesülhetnek. A 
technikai obstrukció segítségével 
az ellenzéki kisebbség minden

erőkifejtés nélkül megmutathatja, 
hogy a kormány javaslatából 
csak azért sem lesz törvény. 
Hát persze, hogy az ilyen legény
kedés nagyon tetszik a virtus- 
kodó magyarnak. De a józan 
közleménynek aligha.

*

Hazai, honvédelmi miniszter mi
kor a képviselőház hétfői ülésén be
szédet mondva a véderőjavaslatokban 
foglalt terhekről, pozitív adatokkal 
és erős érveléssel mutatta ki azt, 
hogy korunk viszonyai közt elkerül
hetetlenek, másfelől azonban nem je
lentenek áldozatot, hanem beruházás 
jellegével bírnak és egyéb állami ki
adásokhoz viszonyítva egyáltalában 
nem túlságosak, sőt azok emelkedé
sével szemben csökkenő irányt kö
vetnek. Ez igen nagy fontosságú té
tel. Az ellenzéknek tudvalévőén az a 
legerősel b fegyvere a véderőreform 
ellen, hogy megvalósítása a nemzet 
túlságos megterhelésével járna. Ap- 
ponyi úgy nyilatkozott, hogy a nem
zeti szemponttól eltekintve, a roppant 
terhek miatt sem járulhat hozzá a 
reformhoz. Nos, a nemzeti haladás és 
az úgynevezett vívmányok szempont
jából Apponyi maga sem tagadhatta 
meg elismerését a két éves szolgálat
tól, a honvédség fejlesztésétől s a 
magyar nyelv térfoglalásától a közös
hadseregben ; ellenzéki álláspontjának 
egész alapossága azon fordul meg 
tehát, hogy mennyiben van igaza 
a terhek elviselhetetlensége tekin
tetében? Ebben pedig egyáltalában 
nincs igaza; ezt megdönthetetlenül 
kimutatta Hazai miniszter s ezzel 
egyszer s mindenkorra hatástalanná 
tette az ellenzék legerősebb fegy
verét.

A véderő fejlesztése elkerülhetet
len, mert egész Európa állig fel van 
fegyverkezve, csak mi maradtunk el, 
pedig kellős közepében állunk a jö
vendő politikai viharainak. A háború 
nem cél, de a háborúra való készen
lét legbiztosabb, sőt egyedüli eszköze 
a béke fenntartásának. Ha már most
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A hajó már közeledett a kikötő
höz, alig volt pár száz kilométerre. 
Szép csillagos, holdas éjjel, minden
felé csönd, mélyen aludt a természet 
is. Csak Dióssy Alfréd, a fiatal ma
gyar orvos vergődött álmatlanul, ösz- 
szetörödve nyughelyén. Hiába kereste, 
nem jött álom fáradt szemeire, nyitva 
tartotta azt az izgalom, nyugtalan
ság, bizonytalanság kínzó szelleme.

Mi lesz reggel? Megérkeznek és 
ő, a gonddal öltözött, intelligens, ele
gáns megjelenésű úriember —- akiről 
fel sem tételeznék, hogy nem valami 
gentry — nem tudja majd felmutatni 
azt a szükséges pénzösszeget, mely
nek elismerése után mehet csak át 
az uj világba. Vagy pedig ha várja 
valaki odaát, amely esetben az elő- 
beni eljárás fölösleges.

Óh, pedig mennyi küzdelmen 
ment keresztül, mig csak azt is elő 
tudta teremteni, amennyi az útra elég
séges. S most egy fuvalomra vége 
lesz mindennek, a bizalom, a hit, a

remény, a roppant nagy becsvágy, 
melylyel elindult, egy kártyavár csak, 
amelyre ráfujnak egy kissé s huss! 
vége, eltűnik.

Legyőzte az akadályokat, elkö
vetett minden lehetőt, hogy átjuthas
son ide, hol idegenek jobban boldo
gulnak, mint otthon. Igen, otthon, a 
szülőföldjén, ahol a szorgalmas, tö
rekvő, tehetséges ember nem tudott 
praktizálni, megélni, hiába volt meg 
már másfél év óta az orvosi diplomája.

Most fogják majd szégyenszemre 
visszaküldeni, most, mikor már idáig 
eljutott, mikor a nagyobb akadályo
kat sikerült leküzdenie. S mi lesz 
akkor, ha nem eresztik be? Mi lesz?! 
Mindenét pénzzé tette, semmije se 
lesz, még annyi sem, amennyivel ha
jóra ült.

— Hasztalan, — mormolta mint
egy félhangosan — nincs segítség. 
Nincs.

És ekkor, mintegy hallucinálya 
vélte hallani édesanyja kérő szavait:

— Édes fiam, ne ... ne menj 
olyan messze 1 Ki tudja, jobb lesz-e 
ott ? Ha valami bajod van, még csak 
el sem panaszolhatod, mert nincs, a 
ki megértse.

Csakhamar letörülte a két köny-

mi elmulasztanék, továbbra is a had
seregünk fejlesztését, kétségtelenül 
szövetséget sem kapnánk azután, 
mert a mi szövetségünk más államra 
nézve nem képviselne értéket, azon
kívül pedig kihivnók magunk ellen a 
nem barátságos érzelmű államok tá
madó kedvét. Vájjon teher és áldozat-e 
tehát ily körülmények közt az a véd
erőfejlesztés, a mi nélkül jövőnk és 
létünk nemcsak biztosítva nincs, sőt 
minden valószínűség szerint végső 
katasztrófa zúdulhat reánk .. .

A véderőfejlesztés, ^tisztán gazda
sági szempontból is hasznos és pro
duktív kiadással jár. Nemcsak azért, 
mert a legdrágább fegyveres béke 
is kevesebbe kerül egy háborúnál, 
kivált ha a kellő harcképesség hiánya 
miatt a háború kedvezőtlenül üt ki, 
de azért is, mert a kétéves katonai 
szolgálat révén a hadkötelesek polgári 
foglalkozása egy egész évet nyer s 
ez a nyereség materiáliter, pénzben 
kifejezve is nagyobb, mint amibe a 
reform kerül. De mindezeken túl fé
nyesen megcáfolta a honvédelmi mi
niszter azt a hiedelmet is — amelyet 
az ellenzék gondatlanul vagy rossz
hiszeműen terjeszt — hogy a katonai 
terhek egyéb állami kiadásokhoz 
mérten aránytalanul nagyok s még 
nagyobbak lesznek a reformok után. 
A valóság számszerű, megdöntbe 
tetlen tényei éppen az ellenkezőt 
bizonyítják. Hazai miniszter kimú
lta, hogy a legutóbbi negyven év 
alatt a katonai kiadások 62 millióról 
220 millióra, vagyis 255%-kal növe
kedtek ugyan, de ugyanezen idő alatt 
a többi állami kiadás 245 millióról 
1335 millióra, tehát 445%-kal emel
kedett. Ez azt jelenti, hogy az összes 
állami kiadásban a katonai terhek 
20%-ról 14%-ra szálltak alá, a többi 
kiadás arányszáma pedig 80%-ról 
86%-ra növekedett. Valótlanság en
nélfogva a katonai terhek növekedé
séről beszélni, holott kétségtelen tény, 
hogy jelentékeny mértékben csök
kentek és kedvező arányokat a mos
tani véderőreform sem rontja le.

És minden vonalon messzi jelen
tőségű fejlődést jelentenek a véderő-

cseppet, melyek e visszaemlékezésre 
ön kénytelenül csordultak ki szemeiből.

— Igaz, — felelte önmagának — 
kitettem magamat az élet bizonyta
lanságainak, szeszélyeinek. Ki. De 
mit tegyek, mikor hajt, üz a vágy, 
hogy csak tovább a megkezdett nyo
mon? Fiatal vagyok, erős, mint az 
a — s itt látta újra azt a magas, bo
rotvált képű angolt, aki este a fedél
zeten feltűnt neki pazar költekezé
sével.

Az angol valósággal szórta a pénzt.
— Ha az most az övé lehetne I 

Vagy csak negyedrésze is annak, mit 
pusztán szeszélyből, könnyelműen el
dobált. Mennyi lelki harctól mentené 
meg.

A szemei lázasan, szinte hypno- 
tikusan tapadtak arra a fülkére, mely
ben az amerikai szunnyadt. Arca ki- 
gyult, szive olyan hevesen lüktetett. 
Néha nagyot legyintett kezével, mintha 
valamit el akarna kergetni, valami 
láthatatlan rémet. Hess, madár, fekete, 
gonosz madár 1

Zúgott körülötte minden. Szemét 
lehunyta, ám csukott pillái alatt is 
folyton látta az angol duzzadó erszé
nyét.

— Az meg sem érezné, meg sem

javaslatok nemzeti és emberi szem
pontból egyaránt.

*

Az ellenzéknek mégsincs Ínyé
re a katonai reform. Fejébe vette 
hát hogy letárgyalását, törvénnyé- 
válását minden áron megakadá
lyozza. Egyszer-egyszer nagy ke
gyesen meg engedik, hogy a 
szónokok is felvonulhassanak, 
egyébként azonban technikáznak. 
Az egyik ellenzéki ur indítvá
nyoz valamit, egy másik ellenzéki 
ellene szól, erre az első vissza
vonja az indítványt, akkor azon
ban az a bizonyos másik teszi a 
magáévá. Fődolog az idő mú
lása.

Aztán ez fejtörésbe sem ke
rül. Hiszen azért technikai ob
strukció. Akár gépek is végez
hetnék. Az ellenzék tényleg gépi 
utón állított elő, nyomdában ké
szíttetett néhány ezer szavazást 
és zártülést kérő ivet. Csakhogy 
a zártülés némileg mégis más 
dolog. Eszbeli munka, komoly 
politizálás ahoz sem kell, de kell 
egy jó adag rosszhiszeműség s 
legalább annyi furfang, amennyi 
az ürügy találáshoz szükséges. 
No, a mi ellenzékünk ennek 
sincs hijjával. Egy kormánypárti 
képviselő azt a megjegyzést meri 
tenni, hogy a technikázó csoport 
nem komoly párt. Nosza, kész 
a müfelháborodás, aminek zárt 
ülésen kell kifejezést adni. Meg 
van sértve a párt becsülete s 
most már azért is, csak azért is 
folyik tovább az obstrukció. Ha 
pedig az elnök egy ellenzéki sór- 
tegetőt utasít rendre, hah, akkor 
meg van sértve a szent szólás- 
szabadság s ezt újabb zárt ülé- 
——7■' "■n.Tr: ~ni

tudná, ha egy párral kevesebb lenne, 
hisz talán nem is számlálta, maga 
sem tudja, mennyi van. Rajtam pedig 
segítene.

Iiyen és hasonló gondolatok tá
madtak agyában s a becsületes ' em
ber nyomorúsága, tehetetlensége tu
datában szeretett volna felorditani. 
Tán megkönnyebbülne ettől, de az 
elfojtott érzés, indulat rosszabb, mert 
visszafelé rombol.

Nehéz, kínos tusa kelt lelkében. 
Á végső kétségbeesés, az elveszni 
készülő küzdelme; hasonló a vizbe- 
fulóéhoz, aki nem nézi mi az, amibe 
kapaszkodik, hogy irtózatos halálától 
meneküljön, hanem megragadja a leg
közelebb eső bármit. Az élethez való 
ragaszkodása önzővé teszi.

Hiába küzdött ellene, a kísértés 
ördöge s a lelkiismerete már csatáz
nak benn. Vájjon melyik lesz a győz
tes ?... Egy hirtelen elhatározással 
felugrik, odarohan a szomszédos fül
kéhez, megragadja a függöny szóiét, 
fólretolja. Kezét tapogatólag nyújtja 
be a sötétbe.

— Ha azt most megszólítaná va
laki onnan belülről... Hogy dobo
gott a szive e pillanatban !... De 
mi az 1 Megdöbbenve eresztette el a

Lapunk mai siáwt 8 oldal.
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újabb terheket nem bírja el a város 
társadalma s nem bírja különösen el 
az az iparos és kereskedőosztály, mely 
az élet ellenében csak keserves, ve
rejtékező küzdelmekkel tud megállani 
és amely ellen irányul elsősorban a 
kereseti adók éle.

Szerda este a kereskedelmi tár
sulat és az ipartestület együttes ülést 
tartott és kétségbeesett ijedelemmel 
tárgyalta azokat az eshetőségeket, 
melyek a tervbe vett adóemelés kon
zekvenciái lehetnek. Áz értekezlet 
elhatározta, hogy nagyobb küldöttsé
get meneszt a főispán elé és fel fogja 
kérni, hogy illetékes helyen igyekez
zék útját állani a pénzügyigazgatóság 
akciójának. A küldöttséget a főispán 
elé tegnap vezette Zinner Adolf és 
előadta, hogy a III. osztályú kereseti 
adó tervbe vett emelése olyan újabb 
terheket jelent, melyeket sem a ke
reskedő, sem az iparososztály nem 
bír el. Arra kérte a főispánt, hogy 
legyen minden erejével a polgárság 
segítségére és azt a küldöttséget, 
melylyel az újhelyi kereskedők és 
iparosok a maguk igazát akarják il
letékes helyen demonstráltatni, ve
zesse majd u pénzügyminiszter elé. 
Meczner Gyula főispán szives szere
tettel fogadta a küldöttséget és kije
lentette, hogy mindenben készsége
sen áll a város polgárságának ren
delkezésére, Majd részletezte a főis
pán mindazokat a módokat, melyek
kel kell védekeznie a polgárságnak 
a tervbe vett adóemelés ellen és a 
melyekkel való védekezés lehet csak 
hathatóssá. A maga részéről mindent 
el fog követni, hogy a város érdekei 
megvédelmeztessenek. A négy tagú 
küldöttség vasárnap délután utazik 
Budapestre, ugyanakkor megy fel a 
főispán is és hétfőn délelőtt fogja a 
küldöttséget előbb Kazy József ál
lamtitkárhoz, országgyűlési képvise
lőnkhöz vezetni s onnan együttesen 
mennek majd Lukács László pénz
ügyminiszter elé.
A polgármester felterjesztése.

Farkas Andor polgármester teg
napra elkészíttette azt a kimutatást, 
mely tótelről-tételre szembe állítja a 
múlt esztendei III. osztályú kereseti 
adót az idei előirányzással. A kimu
tatással egyetemben a polgármester
nek a következő kérvényét is felter
jesztette a főispán a pénzügyminisz
terhez :

Sátoraljaújhely r. t. város kö
zönségének kereskedő és iparos osz
tályai s általában mindazok, akik az 
1875: XXIX. t.-e. 2. §-a a kereset
adó III. osztályába soroz, megdöbbe
néssel vettek tudomást arról az eg
zisztenciákat veszélyeztető munkáról, 
melyet a sátoraljaújhelyi m. kir. pénz
ügyigazgatóság a III. oszt. kereseti 
adónak 1911. évre való kivetésére vo

natkozó javaslatok elkészítése körül 
végez. Hogy mily rendkívüli mérték
ben szándékoltatok a III. oszt. kere
setadó emelése, azt az 1910. évi ki
vetések s az 1911. évre vonatkozó 
javaslatok összehasonlításából lehet 
megállapítani. így pl. a sátoraljaúj
helyi pénzintézetek III. oszt. kereseti 
adója (a jutalékok fejében járó össze
gek utáni III. oszt. kereseti adón kí
vül) 52989 kor. 90 fillérben állapítta
tott meg, mig az 1911. évre (a juta
lékok után fizetendő adón kívül) Hl. 
oszt. kereseti adó fejében 84701 kor. 
66 fillér hozatott javaslatba, vagyis 
az 1910. évi kivetés és az 1911. évi 
javaslat egybevetésénél mutatkozó 
emelkedés 31711 kor. 76 fillér. A ja
vasolt összeg tehát mintegy 65%-os 
emelkedésnek felel meg. A 65°/o-os 
emelés egyébként átlagos, de az egyes 
tételeknél 30—1000%-ig való emel
kedést állapíthatni meg.

Nagymóltóságu miniszter ur! Az 
adókivető bizottság munkája mélyen 
belevág városunk egzisztenc;ális ér
dekeibe. A III. oszt. kereseti adónak 
ily mérvű emelése teljesen indoko
latlan, mert köztudomású, hogy a 
keresetadó alá tartozó keresmények 
és jövedelmek (különösen az ipari és 
kereskedelmi üzletek jövedelmei), a 
kedvezőtlen üzleti és kereseti viszo
nyok miatt nem hogy javultak, de 
határozottan rosszabbodtak s az újon
nan keletkezeit adótárgyak kivetendő 
adóösszegét ellensúlyozza a megszűnt 
tételek adója. Itt tehát jogosan a III. 
oszt. kereseti adó emelését javasolni 
nem lehet. Nem lehet annál kevésbbó, 
mert a minden vonalon fokozódó drá
gaság a kereskedők és iparosok jö
vedelmét nagy mértékben csökkenti. 
De ezenfelül, arra az esetre, ha a ja
vasolt adóösszegek a kivető bizottság 
által megállapittatnának s ezen adó
összegek a főkönyvekbe is bevezet
tetnének s behajtás tárgyát képeznék 
akkor is, ha minden tétel ellen fe- 
lebbezés adatnék be, meg lenne ne
hezítve a behajtás s zavarok állná
nak be a város háztartásában is, mert 
az elsőfokon megállapítandó összeg 
képezi a községi pótadó megállapítá
sának alapját is s a III. oszt. kere
seti adó törlése esetén a községi pót
adó megfelelő része if törlendő lenne, 
aminek az lenne az eredménye, hogy 
a kiadások fedezése fennakadást szen
vedne, miután az emelt s utólag tör
lendő állami adó arányában mintegy 
12—14% községi pótadó különbözet 
állana elő.

Városunk létfenntartó elemének, 
a kereskedő és iparososztálynak, de 
az egész város közönségének a kép
viseletében is az iránt esedezem Nagy- 
méltóságodhoz, hogy tekintettel arra, 
miszerint az adókivető bizottság tár
gyalását f. hó 25-én megkezdi, mól- 
tóztassék távirati utón utasítani a

aen kell reparálni. Gr. Tisza Kál
mán egy vidéki gyűlésen azt 
a magánvéleményt nyilvánította, 
hogy a technikai obstrukció néma 
megvetést érdemel. Az ellenzék 
legott óriási sérelemmé fújja fel 
ezt a nyilatkozatot, féktelen in
dulattal követel elégtételt, napo
kon át foglalkoztatja ezzel a 
Házat s most már még dühöseb
ben obstruál. És teszi mindezt 
a maga mondvacsinált sérelme 
címén az az ellenzék, amely ál
landóan a legkíméletlenebbül sér
tegeti a többséget és a kormányt, 
lábbal tiporja az alkotmányosság 
egyik sarkalatos szabályát, a 
többségi elvet és az egész világ 
előtt rosszhírbe keveri, kompro
mittálja a magyar parlamentá- 
rizmust.

És mindezzel szemben a ma
gyar parlamenti többség nyugod
tan, méltó felháborodását meg
fékezve, nagy méltósággal tűri 
az ellenzék rut mesterkedését, 
ügy látszik, hagyni akarja, hogy 
az obstruálók kitombolják magu
kat. Annyi bizonyos, hogy a kor
mány és a többség higgadt, ne
mes magatartása nagy megelé
gedéssel tölti el a nemzetet, al
kalmas a külföld előtt megmen
teni a magyar parlamentárizmus 
becsületét s talán m£g arra is 
képes lesz, hogy az obstrukciós 
hévtől elragadott ellenzéket ön
mérsékletre bírja idővel: . .

Csatasorban.
«

A polgárság a III. osztályú 
kereseti adó emelése ellen.

A péniügymlnlsiter elé.

Ijedt döbbenéssel vett tudomást 
a város polgársága arról az előirány
zásról, melylyel a pénzügyigazgatóság 
akarja az újhelyi Hl. osztályú kere
seti adót kivetetni. A viszonyok év- 
ről-évre rosszabbodnak, a megélhetés 
egyre nehezebb lesz és a közadók 
alatt a polgárság már is sokkal in
kább roskadozik, sehogy elbírhatná 
az újabb terheket. Az az előirányzás 
pedig, melylyel a pénzügyigazgatóság 
tette meg a kereseti adó emelésére 
vonatkozóan a maga javaslatait, — 
65%-os adóemelést ir elő, de vannak 
bőven tételek, amikor a tervbe vett 
adóemelés 1000%-ra rúg. Ezeket az

szőnyeget, egy ugrás és ismét fekhe
lyén van. Valami neszt hallott ? Vagy 
talán csak a saját szívverése volt oly 
hangos ? ... Nem. Valósággal halk 
motoszkálás hallik. Megfeszített ideg
zettel, mozdulatlan figyelt. S csak
ugyan. Á mellette levő rekeszből 
meglehetős kopott, züllött kinézésű 
alak lép ki.

—■ Ha ez pár perccel elébb jön 1
Alfréd még a lélegzetét is vissza

fojtja. Kihajol. Látja, amint amaz 
óvatosan, lábujjhegyen ugyanazon füg
gönyhöz lép, honnét ő az imént el- 
ugrott. A szőnyegnél pár másodpercig 
hallgatódzik, aztán eltűnik mögötte.

— A nyomorult! — dörmögte. — 
Megelőzött. Neki már van. összeszo
rult az ökle, de aztán undorodva for
dult el. Megutálta maga-magát, ön
bizalma, lelkiereje visszatért.

— Tolvaj I — kiáltotta most Alfréd, 
de csodálatos, nem jött hang a torkára.

Ebben a percben az alak kilépett, 
kezében szorítva valamit. Rá egy pár 
másodperc gyér világosság szűrődött 
át a csavargó fülkéjéből az orvoshoz. 
Az elválasztó falon keskeny rés volt, 
azon át betekintett a tolvajhoz, aki 
nyugodt flegmával számolgatta a jó

nagy csomó dollárokat. Aztán — elég 
meggondolatlanul — vánkosa alá rej
tette s kiment.

Az orvost ismét dühös féltékeny
ség s mégis szorongó érzés fogta el. 
Felkelt, átment a csavargó fülkéjébe 
s reszkető kezével benyúlt a vánkos 
alá .... Megtalálta I Egy pillanatig 
tétovázva állt meg kimenőben, majd 
fogta az egész bankjegycsomót, aztán 
kettéhasitotta. Nem egészen, csak há
romnegyedrészig. Ekkor vissza he
lyezte mind, ahol volt s megnyu
godva, megkönnyebbülten tért vissza 
fekhelyére.

Hajnalban, mikor a szomszédja 
kilépett, elébe állt. Száraz parancsoló 
hangon szólt rá:

— Mindent láttam az éjjel.
A másik alighanem elértette, mert 

olyan lett, mint a fal. Valamit hebe
gett értelmetlenül.

— El lehet készülve, hogy meg
fogatom.

A csavargó egy pillanatig lené
zett a földre, majd dacosan felelt:

— Nincs bizonyítéka, nincs ta
núja rá.

— Nincs? Nézze meg a bankje

gyeket. Meg vannak jegyezve. Be van 
szakítva. Pár perc múlva tudni fogja 
mindenki, mert megyek a parancs
nokhoz.

— Feljelent —• mondta remegve.
— Fel. — S menni készült.
— Nem, nem fog feljelenteni — 

kiáltotta a másik diadalmasan, mert 
ha ez volna célja, már megtette volna 
s nem szól előbb *xekem. Hát jó, —• 
mondta most sze^ díenül vigyorgó 
arccal — adok belőle, odaadom a fe
lét s akkor ... akkor: kvitt!

Áz orvos úgy megrázta a nyaká
nál fogva, hogy még utána is szé
dült. Dühösen sziszegett, a belső in
dulat óriási erőt adott neki — de e 
pillanatban feltűnt a láthatáron a ki
kötő. A fiatal orvost ismét elfogta a 
nyomasztó érzés.

— Visszaküldenek, — gondolta 
és látta övéit csalódottan, leverve két
ségbeesve.

Eleresztette a tolvajt, beleegye- 
zőleg, némán intett, hogy kövesse. 
Aztán osztoztak. Mohón kapott a kék 
papírok után, szerette volna mind. 
Ránézett a kopott alakra, a cinikus 
arcra. Vadul néztek farkasszemet. 
Most mindkettőnek ugyanegy volt a

sátoraljaújhelyi m. kir. pénzügy- 
igazgatóságot, hogy kivetési javas
latait az 1910. évi adóösszegeknek 
megfelelő összegre szállítsa le s a ki
vető bizottság a merőben indokolat
lan adóemeléstől minden adótételnél 
tartózkodjék. —Abban a reményben, 
hogy Nagymóltóságod kegyes lesz 
átlátni városunk közönsége kérelmé
nek jogos voltát s az adóemeléssel 
városunk ipórára és kereskedőmére 
háramolható veszélyt, kérem Nagy- 
méltóságodat, hogy fentebb előter
jesztett kérelmem értelmében kegye
sen intézkedni méltóztassók.
AJÖr^hétm.

S bármiként alakuljanak a vi
szonyok, minden adózó polgár sze
mélyesen jelenjék majd meg az adó
kivető bizottság előtt és energikusan 
keljen a maga igazának védelmére. 
Az adókivető bizottság lelkiismerete
sen s a polgári érdekek védelmének 
tudatában, nemes buzgósággal látja 
el a teendőit és minden erejével azon 
lösz, hogy a méltánytalanságnak, az 
indokolatlan s igazság nélkül való 
teheremelésnek lehetőleg elejét vegye.

fl vármegye népessége
*

A vámegye törvényhatósági bizott
sága junius hó 26-án tartott köz
gyűlésében utasította Dókus Gyula 
alispánt, hogy a folyó évben meg
ejtett népszámlálásnak a vármegye 
népmozgalmára vonatkozó adatait 
tegye közé a hivatalos lapban. A 
szóbanforgó adatok első részét a 
múlt szombaton közöltük, az ada
tok befejező része itt következik:

8. A nagymihályi járásban:
Butka bt. 1277, Alsóerdő 55, 

Vörösmajor 4. — Deregnyő bt. 839. 
— Szalók bt. 543. — Dénesujfalu bt. 
601. — Gatály bt. 617, Ridzina- 
puszta 120. — Dobróka bt. 610, Ka- 
monyapuszta 133. — Málcza bt. 1241, 
Korhelytanya 8, kt. 10. — Petrik bt 
403, Márk bt. 563, kt. 32. — Hegyi 
bt. 368, Malomástanya 11. — Náta- 
falva bt. 929, Mankusházapuszta 
105. — Laborczfalva bt. 309, Sztan- 
kóczpuszta 107. — Márkcsemeruye 
bt. 339. — Őrmező bt. 1063, Plany- 
puszta 37. — Pazdics bt. 1216, kt. 
7. — Mocsár bt. 539, kt. 169. — 
Karaszna bt. 513. — Nagycseb bt. 
745, kt. 85. — Sámogy bt. 492, kt.
16. — Füzesér bt. 311, kt. 33. — 
Lasztomór bt, 1207, kt. 84. — To
polyán bt. 507, kt. 3. — Potrócz bt. 
540, kt. 113. — Leszna bt. 384, kt
17. — Zemplénszuha bt. 425. — Rá- 
kócz bt. 936, Dubnyiktanya 16, Szat-

gondolata. Egy pillantás még és el
szántan ugrottak egymásnak ...

Dulakodás közben Alfréd leesett 
a földre, amaz leszorította a padló
hoz, a mellére térdelt, csontos, vé
kony ujjai a nyakán voltak, összóbb- 
összébb szorulni érezte torkát a ful
doklóéban és ekkor — felébredt 

Magas hajlothátu, nyurga fiatal
ember állott előtte és ugyancsak rá- 
zogatta a nyakánál.

— Frédi hát ébredj márl Hogy 
lehet valaki ilyen lusta 1 Egy negyed
órája rángatlak már itt

Az orvos az imént történtek ha
tásától befolyásolva, bambán nézett a 
mellette állóra. Aztán egyszerre fel
ragyogott a szómé, megismerte isko
latársát Hisz ez Rainville Tibor, a 
megye legvagyonosabb földbirtokosá
nak fia, ki úgy szereti őt, ki olyan 
gazdag, gazdag ...

Megtörülte verejtókes homlokát, 
mélyen felsóhajtott s úgy suttogta 
mosolyogva:

— Álmodtam. Óh milyen jó, hogy 
csak álom voltl
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kótanva 5. — Morva bt. 778, kt. 125. 1
— A'sókőrtvélyes bt. 967, kt. 65. — 
Nagymihály bt. 3995. — Mészpest 
j)t. 140, Nagyerdőpuszta 7. — Kis- 
ráska bt. 307, Haesisi erdő 2, Ligeti 
major 5. — Nagyráska bt. 466. — 
Abara bt. 721. — Sztára bt. 979. — 
Izbugya bt. 506. — Gödrös bt. 342. I 
Ordasfalva bt. 457, Gőzmalomtelep
7 — Bánócz 710. — Berettő 862. 
_1 Falkus 680. — Kácsánd 289. — 
Lask 320. — Lazony 774. — Vásár
hely 1194. Összesen: 35573.

9. A varanuói járásban:
Dávidvágása bt. 549. — József- 

völgy bt. 268. — Kővágó bt. 314. — 
Vrehécz Temetőköz 47, Fő-utcza 569, 
Czigánytelep 98. — Szacsur Folső- 
köz-ut 236, kt. 24, Fő-utcza 787, Czi
gánytelep 85. — Csemernye bt. 1074, 
Czigány telep 130, Lomniczapuszta 116, 
Polovinatanya 67, Ortástaoya 66, kt. 
17. — Bányapataka bt. 98, Fő-utcza 
398, Sztoranka 70. — Majoros bt. 184.
— Felsőkázmér bt. 179. — Tavarna- 
mező bt. 116. — Varannómező bt. 
523, Jegenyés 14, Lázipuszta 10. — | 
Telekháza bt. 416, Csicsvaaljapuszta 
182, Fenyőalja 6. — Benkőfalva bt. 
344, Szivkamajor 33, Hegyház 4. — 
Tavam a bt. 542, Csendőrpuszta 7, Bar- ! 
kóczy-major 4. — Nagykőpatak bt. 
344. — Nagydobra 676, Külsőpuszta 
5. — Alsónyirjes bt. 363, Domácska- 
puszta 13. — Kisterebes bt. 192, 
Homolács-féle gőzfürésztelep 53. — 
Klazány bt. 380. — Alsógyertyán bt. 
662. — Alsóköcsény bt. 261. — Pósa 
bt. 468. — Kolcsmező bt. 823, kt. 17.
— Henczfalva bt. 688, kt. 28. — 
Agyagospatak bt. 494. — Aranyos
patak bt. 75. — Csáklyó bt. 768. — 
Érczfalva bt. 290. — Opálhegy bt. 
784. — Sókut bt. 759. — Istvántelke 
bt. 226. — Kisdomása bt. 264. — Uj- 
szomotor bt. 478, Czigánytelep 68. — 
Jeszenőcz bt. 128, kt. 110, Tarvenka 
65, Valesztó 28, Mocselnek 30. — 
Alsókomarócz bt. 302. — Magyar 
krucsó bt. 166, kt. 9. — Varannó 
bt. 2091, kt. 42. — Csicsóka bt. 217, 
Lengyeltelep 37, Czigánytelep 49. — 
Merészpatak bt. 355, kt. 39, Higany
bánya 2, Hricztanya 7, Csavargó 1.
— Tapolymogyorós bt. 397. — Felső- 
feketepatak bt. 418. — Petkes bt. 
140. — Tapolybánya bt. 316. — Felső- 
mihályi bt. 584. — Tapolyizsép bt. 
468. — Zemplénmátyás bt. 318,.. kt. 
7, Bohanó 58, Czigánytelep 38. Ösz- 
szcsen: 23266.

10. A homonnai járásban:
Agyidócz bt. 300. — Alsólászló- 

falva bt. 258. — Zemplénróna bt. 400.
— Szerelmes bt. 429, kt. 31. — Mas- 
kócz bt. 139. — Szélesmező bt. 221. 
-- Felsőlászlófalva bt. 215, Kreszna 
21. — Felsőkörtvélyes bt. 469, Mik- 
lósmajor 19. — Udva bt. 784, Jalcsik 
10, Téglavető 2, Külső korcsma 9, 48. 
sz. vasúti őrház 5, 49. sz. vasúti őr
ház 2. — Láczfalva bt. 245. — Módra 
bt. 464. — Kiskemencze bt. 526. — 
Kisgézsény bt. 413. — Nagykemencze 
bt. 1067. — Álsócsernye bt. 132. — 
Felsőbaskócz bt. 209. — Gorzó bt. 
100. — Jánosvölgye bt. 241. — Kis- 
ökrös bt. 227. — Lukácsi bt. 277. J— 
Szopkócz bt. 138. — Turczócz bt. 213.
— Göröginye bt. 429. — Vitézvágás- 
puszta bt. 542. — Alsóberek bt. 279.
— Felsőkohány bt. 386. — Kisorto- 
vány bt. 255. — Kuruczfalva bt. 691.
— Várjeszenő bt. 537, kt. 40. — Pe- 
ticse bt. 450, kt. 17. — Helmeczke 
bt. 276, kt. 45. — Dadafalva bt. 75.
— Görbény bt. 92. — Izbugyarokitó 
bt. 323. — János vágása bt. 382. — 
Laborczmező bt. 244. — Tótalmád 
bt. 396, kt. 28. — Homonnarokitó 
bt. 426, kt. 2. — Koskócz bt. 430, 
Erdei munkástelep 46. — Barkó bt. 
517. — Hegedüsfalva bt. 161. — 
Homonnazávod bt. 239. — Mogyo
rósfalu bt. 237, kt. 8. — Mislye bt. 
347, kt. 34. — Kiskárna bt. 262, kt. 
26. — Topolóka bt. 289, kt. 237. 
~~ Homonna Vár-tér, Andrássy-tér 
^72, Fő-u. és Hársfa-u. 1525, Tem
plom-u., Fürdő, Kossuth-u., vasúti

test 923, Kossuth-u., Fazekas és 
Rigó-u. 540, kt. 593. Összesen: 20767.

11. A szinnai járásban:
Méhesfalva bt. 865, kt. 14. — 

Vendégi bt. 689. — Csukaháza bt. 
408. — Tüskés bt. 397. — Juhos bt. 
219. — Ugar bt. 971. — Kistölgyes 
bt. 300. — Súgó bt. 294. — Szirtes 
bt. 315. — Kisgereblyés bt. 148. — 
Éralja bt. 311. — Öroszsebes bt. 312
— Nagygereblyés bt. 731. — Kálna- 
rosztoka bt. 571. — Ladomér bt. 472.
— Kismihály bt. 180. — Kelen bt. 
43. — Kiskolon bt. 516. — Berezócz 
bt. 165. — Barkóczháza bt. 493. — 
Nagypólány 704. — Zemplénoroszi bt. 
766. — Szedreske bt. 176. — Zellő 
bt. 441. — Ujszomolnok bt. 375. — 
Juhászlak bt. 563. — Czirókabéla 
bt. 1053. — Pásztorhegy bt. 249. — 
Czirókahosszumező bt. 1376. — Szinna 
bt. 2443, Józsefhámorpusza 501. — 
Zuhatag bt. 321. — Czirókaóíalu bt. 
757. — Takcsány bt. 1367. — Jár- 
mos bt. 87. — Kispereszlő bt. 158. — 
Dara bt. 154. — Utczás bt. 1103. — 
Oroszpatak bt. 427. —- Kistopolya bt. 
504. — Görbeszeg bt. 405. — Ujszék 
bt. 686. — Végaszó bt. 372. — Har- 
czos bt. 939, kt. 60. Papháza bt. 
812. — Alsóalmád bt. 309. — Felső
almád 524. — Telepócz 662. — 
Szinnamező bt. 398. — Tölgyeshegy 
bt. 326. Összesen: 28124.

12. A sztropkói járásban:
Álsóolsva bt. 357. — Borosnya 

bt. 467. — Dér bt. 61. — Felsőkrucsó 
bt. 182. — Felsőolsva bt. 320. — 
Felsőtokaj bt. 134. — Jakabvölgye 
bt. 83. — Kisvölgy bt. 73. — Köves 
bt. 121. — Lomna bt. 288. — Minye- 
vágása bt. 230. — Alsóvirányos bt.
263. — Barátiak bt. 93. — Gerle
falva bt. 132. — Királyhegy bt. 153.
— Kosárvágása bt. 287. — Máriakut 
bt. 127. — Sártó bt. 148. — Zemplén- 
pálhegy bt. 157. — Felsővirányos 
bt. 331, Gyártelepen 127. — Gyapár 
bt. 298, kt. 9. — Bodzás bt. 195. — 
Detre 1 majorság 128. — Giglócz bt. 
150. — Nagydomása bt. 313. — Kis- 
gyertyános bt. 300. — Kelese bt. 491.
— Turány bt. 251, kt. 20. — Kis- 
valkó bt. 263, Fatelep 5. — Kispető- 
falva bt. 179, kt. 8. — Holesik bt. 
160, kt. 3, Lengyeltelep 68. — Nagy- 
bukócz bt. 264. — Velkő bt. 228. — 
Kisbukócz bt. 70. — Kisberezsnye bt. 
148. — Érfalu bt. 79. — Vojtvágása 
bt. 90. — Szálnok bt. 124. — Puszta
háza bt. 133. — Sztropkó bt. 2579.
— Nagyberezsnye bt. 414. — Hocsa 
bt. 335. — Boksa bt. 247. Össze
sen: 11929.

13. A mezőlaborcz! járásban:
Mezőlaborcz bt. 1553. — Kalenó 

bt. 578. — Vidrány bt. 534. — Palota 
bt. 375, kt. 35. — Laborczfő bt. 1235, 
kt. 28. — Nagycsertész bt. 1034. — 
Boró bt. 339. — Izbugyabéla bt. 341, 
Mászótanya 15, Báíinttanya 122, 
Schusztertanya 17. — Ökröske bt. 
305. — Rubó bt. 389. — Laborczrad- 
vány bt. 170. — ízbugyaradvány bt. 
785. — Izbugyarabócz bt. 395, kt. 13.
— Szukó bt. 299. — Roskócz bt. 297.
— Alsócsebény bt. 357. — Felsőcse- 
bény bt. 483. — Laborczrév bt. 691.
— Rokitócz bt. 278. — Hegyesesaba 
186. — Nyágó bt. 436. — Világ bt. 
714. — Virava bt 426. — Megyfalu 
bt. 267. — Ujbajna bt. 270, kt. 3. — 
Öbajna bt. 197, kt. 8. — Csabaháza 
bt. 318, Kertésztelep 234. — Havaj 
bt. 278. — Mákos bt. 177. — He- 
gyesbisztra bt. 138. — Kispólány bt.
264. — Mikó bt. 408. — Kisderencs 
bt. 139. — Nagyderencs bt. 166. — 
Laborczbér bt. 220. — Felsőladács 
bt. 90. — Álsóladács bt. 132. — Kis- 
tavas bt. 117. — Nagy tavas bt. 176.
— Homonnaolyka bt. 324. — Sztropkó- 
olyka bt. 325. — Gödrösolyka bt. 
125. — Oroszkánya bt. 175. — Orosz
vágás bt. 296, — Hegyvég bt. 179.
— Hegyzávod bt. 233. — Repejő bt. 
176. — Jobbos bt. 167, kt. 96. — 
Variháza bt. 254, kt. 50. Össze
sen : 18639.

Kinek van igaza ?
— A városi állatorvosi állás körül. —

*
Amit az akták mondanak.

A Zemplén múlt számában már 
hirt adtunk arról a fordulatról, mely 
a városi állatorvosi állás szervezése tár
gyában következett be. Ismétlésekbe 
nem akarunk ezúttal bocsájtkozni: 
teljes részletességgel kifejtettük már 
a magunk argumentumait s a mi hit
tünk szerint nyilvánvaló, hogy Bor- 
csik Gyula csak tiszteletdijjal ideigle
nesen megválasztott állatorvosa a 
városnak és igy a rendszeresített 
helyhatósági állatorvosi állás betölté
sének mi sem álja útját. — Ez 
az álláspontja a polgármesternek és 
emellett az álláspont mellett állanak 
mindazok, kik a dolog lényegét nem 
akarják erőszakos mondatokba, az 
értelmükben félremagyarázott szavak
ba fojtani.

Itt csak két momentumra akarjuk 
ráterelni a figyelmet. Az egyik az, 
hogy a helyhatósági állatorvosi állás 
betöltése tovább már nem késhetik. 
Hlavathy Kálmán, m. kir. városi állat
orvos febr. folyamán beadványnyal for
dult a polgármesterhez s éles kritikáját 
adva a vágóhídi állapotoknak, szó- 
szerint a következőket mondotta:

Meggyőződtem, hogy a vágási 
idő alatt az állatok bontása állatorvosi 
ellenőrzés nélkül történik, miután az 
állatorvos addig, mig a mészáros az 
állat feldolgozásával foglalkozik, ad
dig ő az irodában a vágó lajstrom 
vezetésével foglalkozik és igy bő al
kalmat nyújt a mészárosoknak az 
esetleg előforduló kóros elváltozások 
eltüntetésére, illetve a vizsgálat pon
tosságának meghiúsítására. Meggyő
ződtem arról is, hogy a vágóhídon a 
tisztaságra semmi gond nem fordit- 
tatik, ami a legfőbb kelléke a vágó
hídnak. Miután mindezen hiányok és 
szabály ellenességek okát egyedül ab
ban látom, hogy a sátoraljaújhelyi 
városi közvágóhídon két állatorvos 
hónaponként felváltva működik és 
igy az egyik állatorvos által az ő 
hónapjában bevezetett rendszert a 
következő hónapban a következő so
ros állatorvos más rendszerrel cseréli 
fel és igy a mészárosok nem kötelez
hetők magukat folyton ezen változás
hoz alkalmazni, javaslatba hozom, 
hogy a városi vágóhíd kezelése ál
landóan egy állatorvosra lenne bí
zandó. — Egyben javaslatba hozom 
azon körülmény megváltoztatását is, 
hogy Sátoraljaújhely városnál a hely- 
hatósági állatorvosi állás egyszer már 
renaszeresittessék, miután ez ideig 
az állatorvosi állás két ideiglenes ál
latorvossal töltetett be, akik felelős
ségre nem vonhatók, miután az eset
leg észlelt mulasztásokat és szabály
talanságokat egyik sem vállalja, de 
a kutforrás okául mindig a másikat 
tolja előtérbe. Véleményem szerint 
ez csak úgy oldható meg, hogy a 
felelősséget egy ember viselje. - 
Meggyőződésem, hogy a város összes 
helyhatósági teendőjét egy állatorvos 
elvégezheti, de ezen állatorvosnak 
munkabíró és a mai kor követel 
ményeinek megfelelő képzettséggel 
rendelkező embernek kell lenni.

A másik 'momentum az, hogy 
maga Borcsik Gyula sem hisz az 
élethossziglan való megválasztásának 
igazában. A városnak a helyhatósági 
állatorvosi állás rendszeresítésére vo
natkozó határozata ellen szószerint a 
következőkben felebbezett:

A város képviselőtestületének 
73117686/1911. szám alatt hozott 
azon határozata ellen, melylyel ál
latorvosi állást rendszeresít s az 
eddigit beszünteti, tisztelettel feleb- 
bezést jelentek be és kérem jelen 
felebbezésemet a vármegye törvény
hatósági bizottságához felterjeszteni, 
hol is a sérelmes határozat meg
változtatását s azt kérem, hogy 
rendszeresítés esetén az én állásom 
csak az általános tisztujitás al
kalmával szüntetendő meg. Indo

kom az, hogy a legutóbb megtar
tott tisztujitás alkalmával nem 
ideiglenes minőségben alkalmaz
tattam, hanem a szabályszerű pá
lyázat alapján hat évre megválasz- 
tattam, esküt is letettem úgy, hogy 
én mint a város megválasztott tiszt
viselője csak úgy, megkérdezés nél
kül állásomból egy képviselőtestü
leti határozattal kitehető nem va
gyok. Kérem beszerezni ezen vá
lasztási iratokat s a pályázati hir
detményt, abból mindez ki fog 
tűnni. Az én állásom tehát beszün
tethető nem lóvén, kérem a sérel
mes képviselőtestületi határozatot 
e részben megsemmisíteni s hatá
lyon kívül helyezni.

Még csak annyit. Borcsik feleb- 
bezéséből, amint a vármegyéből vissza
érkezett a városházára, valaki tintá
val kihúzta e két szót: „hat óvre“. 
Nem ártana talán, ha a polgármester 
ráütne azokra az ujjakra, melyek egy, 
az illetékes fórumokat már megjárt., 
hivatalos irat szövegét megakarták 
hamisítani.

Az ezidei értesítő. — Az uj rendszer 
kritikája. — A vezetőség figyelmébe.
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Az újhelyi főgimnáziumra min

dig büszkén tekintett a város s a vár
megye. Messze földön hires volt és a 
közéletben szerepetvivő, országosan 
ismert férfiaknak egész serege került 
ki a falai közül. Mindenkoron vára 
volt a hazaszeretetnek, a tudásnak és 
igaz lelkesedéssel dolgozott azon, hogy 
öregbüljön a magyar erő: éppen azért 
őszintén fájlaljuk, hogy olyan adatok 
kerülnek nap nap után a nyilvános
ság elé, melyek az újhelyi főgimná
zium dekadenciája mellett bizonyí
tanak.

Mikor e sorokat írjuk, animozi- 
tásról szó sem lehet. A legszíveseb
ben írná a toliunk a dicséretet és egy 
pillanatig sem késnénk az elismerés
sel. De a bajok hovatovább annyira 
elüszkösödtek, hogy az orvoslás egy 
percig sem késhetik. A sátoralja
újhelyi főgimnáziumnak a múlt tan
évben 352 növendéke volt és a 352 
tanuló közül 38 maradt ki. Ez a szám 
megdöbbentő és minden konkrét adat
nál beszédesebb. Elővettük a vidék 
legnépesebb középiskoláinak értesítőit 
és mig más állami gimnáziumban — 
s ezek a maximális adatok — 450 
növendék közül 22 maradt ki, addig 
az újhelyiben a kimaradottak percentje 
11—12°/o. 1904-ben a gimnázumnak 
— amikor 17 ezer volt a város la
kosságának száma — 468 növendéke 
volt, a mostani tanévben pedig — a 
mikor a lakosság száma már 20 ezerre 
szaporodott — a gimnázium a ma
gánvizsgázókkal együtt csak 367 nö
vendéket tudott felmutatni. És ez a 
fájdalmas körülmény messziről sem 
annak tudható be, hogy legújabban 
polgári fiúiskola is működik Uj hely
ben, de annak — s ezt a kimaradot
tak száma is igazolja — hogy az 
utolsó esztendőkben olyan helytelen, 
brüszk rendszer kapott lábra, melyek 
az ifjúságot Ujhelyből más gimná
ziumok felé tereli. Abból az Ujhely
ből, melynek főgimnáziumát az állam 
nagyon tekintélyes összegekkel tá
mogatja, amelyet tudtunkkal a város 
is segélyez s amelynek főgimnáziumá
ban nekünk, adózóközönségnek na
gyon sok pénzünk hever.

Számtalan panaszos levelet kap
tunk, a közvélemény tele van pana
szos nyugtalankodással: ez a tény 
az említett rendszer meghonosítóira 
egyáltalán nem kedvező, de mert a 
mutatió már megtörtént, egyebet most 
nem tehetünk, minthogy a vezetőség 
szives figyelmébe ajánljuk ezt a kö
rülményt. Elismerjük, hogy az igazgató, 
ki egyben házfőnök is ős akit éppen 
ez a kettős elfoglaltsága annyira 
igénybe vesz, hogy a teendőit csak
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egyik vagy másik tisztsége rovására 
láthatja el — mindent elkövet, de 
hogy eredményeket még sem tudott 
felmutatni, az egyik-másik tanár uron 
fordult meg. Hiszen egyenesen legen
dákat — s bizony panaszos, keserves 
legendákat — mesélnek például a 
Rózsa—Hadady rendszerről s arról 
a modorról, melylyel említett tanár 
urak kezelték az ifjúságot. — S 
hallottunk bőven olyasmit, a mi 
messziről sem épületes s egyáltalá
ban nem szolgálhat annak a kegyes
rendi pedagógiának a dicsőségére, 
melyet egyébként nagyra becsülünk 
s a melyre büszkék vagyunk. De hát
— de mortuis nil, nisi bene. Mi 
most itt részletekbe nem bocsájtko- 
zunk. De ha nem az a cél, hogy az 
újhelyi gimnázium végkép üresen 
maradjon: akkor meg kell szívlelniük 
mindezt az illetékes köröknek. A ba
jok kétségkívül mélyre hatók s az 
állapotok nem maradhatnak ennyi
ben ; mi nekünk volna a legkellemet
lenebb, ha teljes részletességükben 
kellene pertraktálnunk olyan dolgo
kat, melyek elől — a közérdek nagy 
szempontjainak szolgálatában — to
vábbra kitérni nem lehet. Egyelőre
— sine ira et odio — ennyit.

♦
A főgimnázium ezidei értesítője 

bő részletességgel ad számot az el
múlt tanévről. Magyar Gáborra, a 
piarista rend főnökére való emlékezés 
vezeti be az értesítő közléseit és pom
pás értékelését adja annak a tanügyi 
munkásságnak, melynek 50. évforduló
ját ezidén töltötte be — a magyar 
társadalom osztatlan elismerése mel
lett — Magyar Gábor. Néhány sze
retetteljes, nemes sort szentel az ér
tesítő Spotkovszky Károlynak, az 
intézet 18 éven át volt tanárának, 
aki lankadatlan, fáradságot nem is
merő munkásság után ez idén vonult 
nyugalomba. Majd az ifjúság kirán
dulásairól ir vonzó stílusban dr. 
Visegrádi János és azután a szabad 
líceum beszámolóját kapjuk. A tanári 
kar létszáma 22, mig az ifjúsága 352 
volt. A tanulók egészségi állapota 
aggodalomra nem adott okot. A Ka
zinczy önképzőkör és az ifjúsági 
zene- és énnekkar dicséretes munkát 
fejtett ki. Beszámol az értesítő az el
végzett tananyagról s esetről-esetre 
részletezi a megtartott ünnepélyek 
rendjét is. Az osztályvizsgálatot tett 
325 tanuló közül jeles eredményt 7, 
jó eredményt 38, elégséges eredményt 
199 mutatott fel, mig egy tárgyból 
32, két tárgyból 26 s több tárgyból 
23 növendék kapott elégtelen osztály
zatot. Igazoltan 6983, igazolatlanul 
meg 53 órát mulasztott az ifjúság. 
Rendkívüli tantárgyakként a francia 
nyelv, egészségtan, szabadkézi rajz, 
gyorsírás, ének s zene tanittatott. 
Érettségi vizsgálatra 15 növendék je
lentkezett s 2 jelesen, 3 jól s 10 egy
szerűen lett érett. Az év elején fel
vett 352 növendék közül 4 magánta
nulásra tért, 34 kimaradt és 1 meg
halt. ügy a tanári mint, mint az 
ifjúsági könyvtár lényes gyarapodáson 
ment keresztül s jutalmakban s ösz
töndíjakban 24 esetben részesültek 
jó viseletű s jeles előmenetelü tanu
lók. Dr. Mázy Engelbert, tankerületi 
főigazgató január 21—24-án tartotta 
meg hivatalos látogatásait. A lefolyt 
tanév minden mozzanatára kiterjedő 
értesítőt Nyilassy Károly igazgató 
tette közzé.

nőén szabályozza. — Kapható 
gyógytárakban és fílszerkereske- 
désekben. A Szétküldési-Igazga- 
tóság Budapesten.

hírek.

"b Wasiliew tanár, a varsói 
Szt.-Rókus kórház főorvosa je
lenti : uly esetekben, amikor a 
felgyülemlések eltávolítása az 
emésztő csatornából sürgősen 
szükségesnek látszik, a termé
szetes Ferencz József-keserüviz 
az összes általam ismert forrá
sok között a leghatásosabbnak 
bizonyult. A Ferencz József ke- 
serüviz hosszabb használat mel
lett sem válik terhessé, hanem 
a gyomor- és bélmüködést kitü-

"IVn történt ? Szerda estére — ime kar- 
társi készséggel konstatáljak : a Fm. 

Hírlap hasábjairól — forró s szokatlan iz
galmak szikrái szóródtak szót a levegőben. 
Ne méltóztassék nagy szenzációkra gondolni 
és senki se nézzen ijjedt óvatossággal kö
rül, hogy nem rengett e meg alattunk a 
főid: a Fm. Hírlap apró, kicsiny érdekű 
pikantériával szolgált csak, de annyit min
den esetre adott, hogy ime — leszögesz- 
tessék. Hát — atyánkfiái minden búban és 
minden örömben — az történt, hogy a Fm. 
Hírlap ökölbe szorította a kezeit és úgy 
rontott Miklóssy Istvánra. Élesen s minden 
kímélet nélkül. Mi most Itt nem akarunk 
arról értekezni, hogy rászolgált- e Miklóssy 
arra a támadásra, vagy sem, azt sem fir
tatjuk, hogy mivel hívta ki Miklóssy a Fm. 
Hírlap ellenszenvét: csupán konstatáljuk a 
tényt és magához a tényhez fűzzük a ma
gunk szelíd, illedelmes mondatait. Hét je
lentjük tisztelettel, hogy Miklóssy István 
és a Fm. hírlap nemrégiben még — s a 
nemrégiben alatt ne éveket s ne hónapo
kat, de heteket s napokat tessék érteni 
— édes egyetértésben barátkoztak, telve 
voltak az egymás nagyrabecsülésével és 
jaj, százszorosán jaj volt annak, aki az 6 
meghitt kettesükre nem alázatos tekinte
tekkel nézett föl. Most azután hirtelen 
vége szakadt az idillnek. Miért, mely ok
ból, mi történt a kulisszák mögött ? — kér
dezzük sok száz avatatlannal együtt. Vagy 
csak móka az egész és csak — die Liebe 
zankt sicb ....

— A hivatalos lapból. Kinevezés 
Nekov Demeter homonnai járásbiró- 
sági telekönyvi átalakitó dijnok a to
kaji járásbírósághoz Írnokká nevezte
tett ki.

— Uj egyetemi tanár. A kultusz- 
miniszter dr. Trócsányi József sáros
pataki jogakadómiai tanárnak a ma
gyar magánjogból egyetemi magánta
nárrá történt képesítését jóváhagyólag 
tudomásul vette.

— Kettős football mérkőzés. A 
SAC. holnap, vasárnap d. u. fél 6 
órakor az Északmagyarországi kerület 
bajnokcsapatával, a Kassai Athlétikai 
Club-bal rendez barátságos mérkőzést.

SAC.-nak budapesti játékosokkal 
megerősitett csapata legutóbb Kassán 
eldöntetlen eredményt tudott a KAC, 
ellen elérni s igy a mérkőzésnek re
vanche jellege van. A kassaiakat di
csérnünk nem kell, újhelyi szereplé
seik alkalmával mindig kiváló élve
zetet nyújtottak a közönségnek, s 
most, hogy a múltkori eredményt 
akarják kikorigálni, még nagyobb 
ambitióval készülnek a küzdelemre- 
A SAC. csapatában Tóth és Féld- 
mann is szerepelni fog és igy ha em
lékébe idézzük a közönségnek azt az 
igazi művészi játékot, amelyet a 
MAFC. elleni mérkőzésen mindketten 
produkáltak és ha azt is figyelembe 
vesszük, hogy a játékuk mily befo
lyással van a csapat többi tagjára,bizton 
állíthatjuk hogy különleges élvezetben 
lesz része a sportért lelkesedő közőn- 
ségnak. Ezen mérkőzést megelőzőleg 
még egy igazán érdekes mérkőzés 
lesz. A SAC. Joungs-boy csapatai 
mutatkoznak be ugyanis a közönség
nek, A játékosok csupa apró emberek, 
12—14 éves fiuk, akik közzül nem 
egy, öreg játékosokat is megszégye
nítő technikával rendelkezik. Élvezet 
uézni a merész kis játékosokat, mint 
küzdenek a goalokórt, szépen kombi
nálnak, kitartóan, egymást megértve 
játszanak s most hogy először nyílik 
alkalmuk nyilvánosan szerepelni, kü
lönös gondot fordítanak játékukra. 
Mindenesetre kíváncsian nézünk Uj- 
hely jövőbeni játékosainak küzdelme 
elé s a közönségnek is figyelmébe 
ajánljuk a bemutatkozásukat. Ezen 
mérkőzés a SAC—KAC. mérkőzés 
előtt 4 órakor kezdődik. A kettős

mérkőzésre a rendes árak mellett 
egy jegy váltandó.

— Tanítók gyűlése. A felsőzem
pléni református egyházmegyei tanító
egyesület Sátoraljaújhelyen folyó évi 
július hó 31-én, d. e. 9 órakor a 
református egyház tanácstermében 
tartja ez évi rendes közgyűlését. A 
közgyűlés előtt, reggel 8 órakor a vá
lasztmány tart ülést. Dókus László 
helyébe, ki egyházmegyei gondnokká 
választása folytán világi elnöki állá
sáról lemondott, ezúttal választ világi 
elnököt a tanítóegyesület.

— Hamis fuvarlevelek. Izgalmas* 
sok találgatással kommentált szenzá
ciója volt Ujhelynek szerdán. A m. 
kir. államvasutak igazgatósága ugyanis 
feljelentést tett a budapesti főkapi
tányságon hamis fuvarlevelekkel el
követett csalások miatt, melyek ál
tal az államvasut már is több esetben 
s nagyobb összegekkel lett megkáro
sítva, más esetben pedig a kártérítési 
kereset a vasút ellen már megindit- 
tatott. Hogy mennyi az államv salak 
kára, ez eddig meg nem állapítható. 
A budapesti kir. ügyészség hozzájá
rulásával a budapesti kir. büntető 
törvényszék nyomozást rendelt el s a 
főkapitányság a nyomozás fogana 
tositására Fgry Péter Pál kerületi 
kapitányt, Babeszku és Szentmik- 
lóssy detektivekkel ide Sátoraljaúj
helybe küldötte, ahol megjelent az 
államvasutak részéről dr; Kántor 
igazgatósági fogalmazó és Oál debre- 
czeni üzletvezetőségi ellenőr s a nyo
mozást szerdán foganatosították. A 
délelőtt folyamán megjelentek Schön- 
feld Herman bőrkereskedő üzletében 
s ott házkutatást tartottak, majd 
szerda d. u. a rendőrségre citálták, 
ahol kihallgatták és a délután 3 órá
tól esti 8 óráig tartó kihallgatásról 
terjedelmes jegyzőkönyvet vettek fel. 
Á nyomozás most Munkácson folyik 
s Erbaeh Emil vasúti raktárnokot 
ebből az ügyből folyóan már le is 
tartóztatták.

— Tűz Ujhelyben. A nagy nyári 
melegek idején, alig múlik el nap, 
hogy a tűzoltóságnak ne volna mun
kája. Csütörtökön Tálbe N. József 
bádogosmester Árpád-utcai házának 
tetőzete fogott tüzet s pillanatok alatt 
végig leégett. A kár biztosítás utján 
megtérül.

— A bodrogkeresztnri ékszerek. 
A gróf Wolkenstein Oszvald kárára 
elkövetett ékszerlopás ügyében érde
kes s uj fordulat következett be. E 
napokban ugyanis veszedelmes cigá
nyokat sikerűit a miskolczi rendőr
ségnek letartóztatni. A cigányok — 
mondja a miskolczi értesülés — tet
tesei a gróf Wolkenstein Oszvald bod- 
rogkereszfuri kastélyában elkövetett 
nagy ékszerlopásnak. Gróf Wolken- 
sein Oszvald bodrogkereszturi kasté
lyába a múlt hó 25-én betört egy 
cigánybanda s mintegy 10,000 kor. 
értékű ékszereket és értékes régisé- 
geket loptak el. A csendőrség értesí
tette a miskolczi rendőrséget, hogy a 
tettesek valószínűleg Miskolczon van
nak. A miskolczi rendőrség a betö
rők után nyomozást indított, amely 
nyomra is vezetett. L3tartóztatták 
Fischer Molnár Pált és feleségét, a 
kik már többször voltak büntetve lo
pásért. A letartóztattaknál megtalál
ták az ékszerek egy részét. A kihall
gatás folyamán beismerték, hogy Bis- 
tyei, Balog, Horvát, Kis András és 
Sándor, Markovics Pali nevű cigány
társukkal együtt lopták el az éksze
reket, melyeket Markovics Pali egy 
zsebkendőbe kötve, Miskolczra hozott 
és Fischer Molnár Pál több darabot 
eladott belőle. A többi ékszerrel Bu
dai és Balog nevezetű cigányok meg
szöktek. Markovics Palit és Fischer 
Molnár Pált, valamint ennek felesé
gét a rendőrség letartóztatta és át
adta az ügyészségnek, amely a to
kaji csendőrséghez kísérteti őket. A 
megszökött cigányokat nyomozza a 
rendőrség. De hozzátartozik a nagy
arányú lopás krónikájához, az is, hogy 
Ujhelyben is letartóztatott a rendőrség 
vásári kintornásokat, akik szintén be

ismerték a lopást, az ékszereket azon
ban nem tudták előadni. Kik voltak 
hát a tettesek, vagy szoros összefüg. 
gós van a két társaság között ? — 
ezeknek a kérdéseknek a megfejtésé
vel foglalkozik most a nyomozat.

— Éjjel az országúton. Kegyet
len, véres rablás áldozata lett Vá- 
mosujfaluban egy szerencsétlen olasz 
munkás. Kassani Cézár és néhány 
olasz társa kőfejtést végeznek Olasz- 
liszka és Vámosujfalu közös kőbá
nyájában. Egy enyhe estén csendesen 
borozgattak Princz Zsiga vasúti ven
déglőjében. Későre járt az idő, ami
kor ittas fővel hazafelé indultak Vá- 
mosujfaluban levő kvártélyukra. Ön
magukról is keveset tudhattak már, 
amit bizonyít az is, hogy reggel tudta 
csak meg a két olasz, hogy öreg 
cimborájuk vérbefagyva, kifosztva fek
szik az utszélen. Fejét bottal össze
verték, késsel összevissza szurkálták. 
Dr. Adouyi Gyula körorvos részesí
tette első segítségben. Véresen, egy 
fillér nélkül feküdt az áldozat a csűr
ben a szalmán és visszasírt az el- 
elcsittuló lelke Bolognába, a pénzváró 
kis családhoz. A csendőrság erélye
sen vetette rá magát az elvetemült 
tettesek kézrekeritésére s pár óra 
múlva elfogta a tetteseket Fekete Ist
ván, Tóth Gyula és Tóth István vá- 
mosujfalusi lakos 16—19 éves su- 
hancok személyében. Nyomban az 
újhelyi ügyészség fogházába kerültek, 
mig Cassanit behozták az ujhely kór
házba. Felépüléséhez kevés a remény.

— Közs. polgári fiú- és leány
iskola Poprádon, a Magas Tátra al
ján. Egészséges vidék. A német nyelv 
könnyen elsajátítható. Úri családok
nál méltányos ellátás. Felvilágosítás
sal szívesen szolgál Horn József igaz
gató.

— Ingyenes ellátás a gimnáziumi 
tanulóknak. Kisvárdán az újonnan 
rendszeresített főgimnáziumban a f. 
évben az V. osztály lesz fokozatosan 
megnyitva. Ez alkalomból az V. osz
tályba beiratkozó tanulók közül 25 
ingyenes teljes ellátásban részesül. 
Az ezen kedvezmény elnyerése iránti 
bélyegtelen kérvények az 1911. évi 
julius hó 25-ig adandók be a kis- 
várdai főgimnázium bizottságához.

— Rácz Sándor fővárosi tanár 
fiuinternátusa. (Budapest legszebb és 
legegészségesebb részén a Dunaparton, 
a parlament mellett) fölvesz teljesen 
ellátásra polgáriba, reálba, gimná
ziumba és kereskedelmibe járó tanuló
kat. Az intézet közvetlen közelében 
vannak az V. kerületi állami reál
iskola és gimnázium, keresk. akadémia 
és felsőkereskedelmi, fővárosi polgári 
iskola. Az internátusbán kiváló közép
iskolai és szaktanárok készítik elő a 
tanulókat leckéikre. Francia, német 
és angol tanítás és beszélgetés, zene, 
torna. Magán tanulóknak külön kur
zusok. Prospektust szívesen küld az 
intézet igazgatója: Rácz Sándor fő
városi felső keresk. isk. tanár, V. 
Szemólynök-utca 7.

— Rendőri hírek. A sátoralja
újhelyi dohánygyár legutóbb nagy 
áru rakományt küldött Szegedre. A 
mint a ládák megérkeztek, az egyi
ket a szegedi állomáson felfeszitve 
találták. A megindult nyomozat sze
rint alapos a gyanú, hogy a ládát 
még az újhelyi állomáson törték fel 
és úgy loptak el belőle 5900 magyar 
cigarettát 118 korona értékben. A 
vizsgálat folyik. — Lekner András 
szerencsi legény danoló kedvvel, ita
losán Hagyta el a korcsmát s amint 
az esti sötétben hazafelé bandukolt, 
az egyik régi haragosa rátámadt és 
úgy ütötte fejbe egy karóval, hogy 
súlyos sérülten hozták be az újhelyi 
kórházba. Felépüléséhez kevés a re
mény. — Lachmanovics József, gróf 
Somogyi Ilona utcai lakos 8 eszten
dős kis fia tegnap este a tyúkokat 
kergette s olyan buzgóan vetette ma
gát az apró állatokra, hogy utánuk 
mászott a háztetőre is. Sötét volt, a 
háztető sincs a legjobb kaiban, úgy 
hogy a kis fiú egy gyanútlan pilla
natban a néhány méternyi magasság-
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ból lezuhant és súlyos sérüléseket
szenvedett.

— A „Vasárnapi Újság* julius 
23-iki száma valóságos illusztrált kró
nikája az elmúlt hétnek. Kiválóan 
sikerült fényképfelvételek mutatják 
be a közelmúlt napokban fölavatott 
hajmáskeri tüzérségi telepet és a föl
avató ünnepet, több képet közöl a 
miniszterelnök látogatásáról, melyet 
a földrengés által sújtott Kecskemét 
városában tett, egy szép képsorozatot 
a múlt vasárnapon tartott régi hirü 
gajnai leányvásárról stb. A „Vasár
napi Újság* előfizetési ára negyedévre 
öt kor., a „Világkrónikáival együtt 
hat kor. Megjendelkető a „Vasárnapi 
Ujság“ kiadóhivatalában (Budapest, 
IV. kér., Egyetem utcza 4. szám.) 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap* a legolcsóbb újság a magyar 
nép számára félévre két kor. 40 fill.

— Szilágyi és Diskant miskolci 
gépgyáros cég könyökszerkezetü és 
viznyomásu kitűnő szőlősajtóira, va
lamint a legújabb „Villám* központ
futó bogyózó és zúzógépére felhívjuk 
az olvasóink figyelmét. Kiemelendők 
különösen a cég által feltalált és ké
szített „Kossuth*, „Kincsem" s„Hegy- 
alja“ borsajtók, nemkülönben a nagy- 
üzemü sajtoláshoz készített Rákóczi 
„kettős kosaru" sajtók, amelyeknél a 
régi világ fából készített sajtója nagy
szerűen egyesítve van a legújabb 
technika vívmányaival. A sajtók felső 
része acél, alsórésze faszerkezet. En
nélfogva a must seholsem érintkezik 
vasrészekkel, hanem csak a fával, 
ami a must színét, izét, zamatját nem 
befolyásolja. A törkölyt sem kell 
összevagdalni, hanem kisebb darabok
ban is könnyen ki lehet venni. Az 
1911. évi temesvári, az 1902. évi egri 
és pozsonyi II. mezőgazdasági orszá
gos és az 1906. évi nagyváradi kiál
lításon, valamint az 1907. évi pécsi 
kiállításon a cég borsajtói elsődijjal, 
aranyéremmel lettek kitüntetve. A 
cég Ízléses árjegyzéket kívánatra min
den érdeklődőnek megküldi.

— A Nestlé-fóle gyermekliszt 
egy finom kétszersiiltpor, melynek 
főalkotórészét a legjobb, csiramentes 
alpesi tej képezi és mely, csak víz
zel felforralva, egy nagyon könnyen 
emészthető és erősítő tápszert nyújt 
csecsemők és gyermekek részére az 
elválasztás után, valamint felnőtt gyo
morbajos egyéneknél is. Ezen táp
szer 50 óv óta az egész világon el 
van terjedve és az orvosok mint gyer
mektáplálékot, nevezetesen szoptatott 
gyermekeknél mint melléktáplálék, 
az elválasztás előtt és után mint át
meneti táplálékot a legmelegebben 
ajánlják. A Nestlé-féle gyermekliszt 
minden gyógyszertárban és droguériá- 
ban a megállapított Kr. 180 filléres 
árban kapható. Próbadobozt, prospek
tust szívesen küld a francia-svájci 
Henri Nestlé cég fióküzlete, Wien, 
I. Biberstr. 11. Magyar levelezés.

liziÁSí m mm
ÜD IT - GYÓGYÍT

BAKTÉRIUMMENTES
természetes ásványvíz.

Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
Idült hurutjainál hugykö és fövónyképzödós- 
nél, a légutak és a kiválasztó szervek hum- 
tos bántál mainál kitűnő hatásúnak bizonyuit. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Behyna Testvérek cégnél 
Sátoraljaújhely.

NYÍLT TÉR.*)
r

Értesítés.
Tisztelettel hozom a kereskedő 

és gazdaközönségnek tudomására, 
hogy a „Reichard Mór és fia* cégtől, 
melynek 28 éven át cégtagja voltam, 
Reichard Lajos úrral, sógorom és

•) B rovat alatt kőzlöttekért nem vállal 
felelősséget a Szerit

cégtársammal történt barátságos meg
egyezés után, 1911. évi junius hó 30-án 
kiléptem és alantirt törvényszókileg 
bejegyzett cég alatt Sátoraljaújhelyen 
Kazinczy-utcza 11. szám alatt (a fő
postával szemben)

termény- és maghereshedűi
irodát nyitottam.

Az eddigi kitüntető bizalomért 
hálás köszönetét mondok és tiszte
lettel kérem jóindulatú támogatásukat 
uj vállalkozásomban is, melynek szo
lidságáért és culans voltáért a ter
ménykereskedés terén kifejtett 40 évi 
mukásságom méltó kezességet nyújt.

Sátoraljaújhely, 1911. julius 15.
Kiváló tisztelettel

Grünbaum Simon.
Interurbán telefon 146.

X Törlesztóses és rendes jelzá
log kölcsönök földbirtokra és városi 
bérházakra a legelőnyösebb feltételek 
mellett Dunky Kálmán, a Nagysze
beni földhitelintézet kölcsön közvetítő 
ügynökségénél kapható Sátoraljaúj
hely, Széchényi-tér 9.

Felelés szerkesztő • Dr. Adriányi Béla.
Főmunkatárs: Majtényl öésa. 

Helyettes szerkesztő: Bobom Hugó. 
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

Eladd
egy „Dürkopf“-féle hasz
nált bicikli jutányos árban.

Czira a kiadóhivatalban.

9 hölgyek tudják legjobban
mily fontos a

SZÉP. ÜDE BBC
mily hatalom és kincs az, mily 
előnyökben részesül egy szép nő.
Szépnek lenni azonban nagy feladat, 

nem elegendő, hogy valaki csinos, fess és 
kedves legyen, hanem a legfontosabb, 
hogy az arcbőre tiszta sima legyen.

A nők tudják ezt és ezért nagy gon
dot fordítanak az arcbőr ápolására, a 
szépség fentartására és emelésére.
A FÖLDES-féle

MARGIT-

CRÉME
az egyedüli szer, mely 5—6-szori hasz
nálat után biztosan eltávolít kiütéseket, 
pattanásokat, mítoszért, szeplőket, májfol
tokat, ráncokat és az arcot fehéríti, 
üditi és fiatalítja.

A Földes-féle Margit-Créme teljesen 
ártalmatlan, páratlan és csodás arc-szépitő. 
Kapható az egész világon. Tégelye 1 kor. 

és 2 kor.
Készíti és póstán küldi:

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ÜRMÖM.
Kapható: Sátoraljaújhelyben: Kincsessy 
Péter és Widder és Reichard gyógyszer- 
táraiban, Hrabéczy Kálmán drogériájában. 
Homonnán: Fábián Arnold gyógyszertá
rában Nagymihályon: Tolvay Imre gyógy
szertárában. — Sárospatakon: Horváth 

Mátyás gyógyszertárában. A

Félstabilgépeh, Gézgépek, Gőzkazánok, 
Moterek, Sínek, Szivattyúk, Malomgépzk, 
Módéra transmlssiók, Távírda kazalok.
Minden méret és nagyságban kaphatók:

Abeles Emil
8. kerület, Vád-nt 88. szám.

Gépek és kazánok kölomönbe is adatnak
Telefon 132—14, Sürgönyeim: Barsel

I

fix fizetés
és magas jutalék mellett 
alkalmazunk vidéki ügynö
köket, sorsjegyek részletfi
zetésre való eladásához. 
Havonkint elérhető jövede

lem 300—600 korona.

Jtecht gankház Részv.-társ.
Budapest, Ferencziek-tere 6.

Nagyobb gépgyár megbízható

képviselőt
keres Sátoraljaújhelyben felál
lítandó bizományi raktár vezeté
sére. Óvadék megállapodás sze
rint. Ajánlatok Blockner J. hir
dető irodájába, Budapest, IV., 
Semmelweis-ulcaa 4. „MOTOR 
2055“ jelige alatt köldendők.

Fleischer és Társa
gépgyára ésj vasöntödéje KASSÁN.

Ajánlja a t^gazdaközönségnek a legújabb" tapasztalatok!szem- 
meltartásával fcczélszerüen és| gondosan gyártott, jóhirnevü gépeit a
nyári idényre, nevezetesen

Cséplőkészleteit könnyű 
járással jórgánylvagy gőz- 
mozgony;Általi hajtásra;
Kézi cséplőgépeit jár
gányhajtásra is al
kalmazva, szalmarázó ké
szülékkel vagy anélkül.

Baker- és magtár-rostáit, továbbá mindennemű szivattyúkat, 
gőzgépeket és gőzkazánokat.
Szeszgyár be

rendezéseket, m. 
p. Hence-főzőket 

oukrositókat, 
maláta- és bur- 
gonya-zúzókat, 
olaj-sajtókat, 

olajmag-pörkö- 
lőket, malombe
rendezéseket stb. • -vtjS

BÉpgyÉrunhban gyártmányainhnah jelentéfteny Készletét tartjuk állandóan.
Gazdasági Gépeink képes-, valamint öntödénknek gyártmányai 

árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve küldjük.

Eladó ház A Lőcsén székelő „Szepesi Ta
karékpénztár" tulajdonát képező 
.Sátoraljaújhelyben a Deák-utca 

3. szám alatt lévő, — a Jókai-utczára is nyíló — 
ház, az ahhoz tartozó kerttel együtt szabad kézből 
eladó. Bővebb felvilágosítást ad Werner Miksa 
(Deák-utcza 3.)

Pályázati hirdetmény.
A Bodrogközi Takarékpénztár igazgatósága ezennel 

pályázatot hirdet a lemondás folytán megüresedett

segéd-könyvelői állásra
1600 korona fizetés és az igazgatóság által megállapí
tandó évi remuneratió mellett. Pályázhatnak felső ke
reskedelmi iskolát végzett, gyakorlattal biró, mérlegké
pes tisztviselők.

- Pályázati határidő folyó évi augusztus hó 12-én 
jár le.

A megválasztott tisztviselő az állást f. évi augusztus 
hó 20-ig tartozik elfoglalni.

Az igazgatóság.
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Megyei Altalanos Bank
részvénytársaság

------- SATORALJATJJHELY. ZZZZZ

Elfogad betétet kamatozás végett. g
Leszámítol váltó- és jelzálog-kölcsönöket ||

0 Bevált külföldi pénzeket (dollárokat). j|

| Foly ószámlahitclt és ovadébot nyújt kedvező feltétellel |
0 Eszközöl 10-től 50 évig terjedő B
itörlesztése® kölcsönt|
m Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors- ra
g jegyeket és előlegzi az értéket havi törlesztésre. g
jgj Elvállal minden a bankszakba vágó megbízást. B
I A Megyei Általános Bank részvénytársaság 1
H Igazgatósága. g
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hogy
csakis„f köztudatba ment át“,

KÁLLAI LAJOS motorgyára
Budapest, VI., Gyár-utcza 28. szám

teljes jótállásszállítja ISg
mellett a leghirnevesebb

motorcséplőkószleteket
| | Saját érdekében kérjen minden gazda dísz-főár- | l 
• ■ lapot, melyet ingyen és bérmentvbe küld a gyár. • •

Fontos figyelmeztetés! Kállai Lajos hírneves motor
gyára nem tévesztendő össze 
más Kállai nevű cégekkel.

Kiadó lakások.
A Széchenyi-tér 9. szám alatt 

az emeleten 4, 6, esetleg 11 
szobából, cselédszoba és mellék- 
helyiségekből álló úri lakás, 
november 1-től kiadó. Bővebbet 
a kiadóhivatalban.

Brüsszel és Buenos Aires 1910.3 Brand Prix
As eredeti Weli szerkezetű

szab. túl hevített gőzzel működő lokomobiiok
/: /!!!]:iilH; sxelepmeiites szabatossági vezényművel, 10-600 lóerőig 
&h'1 ' ^ . > terjedő teijes!tménynyel, igen nagy gazdaságosságuk, kivá-v k .................................. .............................

>r- *nc c‘ lóságuk és könnyű kezelésük által elismert világhírűek és

M
y minden üzem részére

a legelőnyösebb erőforrást képezik.

■| p» ' MAGDEBURG - BUCK AU
flL ff* budapesti képviselősége: BOfOS Artlir oki. gépészmérnök

Rottenbiller u. 33.

.sszgyártás 760,000 lóerőn felöl.1

Kiadó lakás
Két szoba, konyha 

üzlethelyiséggel együtt 
azonnal kiadó.

Értekezhetni lehet 
Grünbaum Gézánál Szé
chenyi-tér 17. szám.

mm5813ilS8
mm
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1^55

M^COÉMICK

wj'iriti

ÍWiiá/s:.
*557? V.k»

Ajánljuk az általunk képviselt elsőrendű gyártmányokat: Elsőrendű gőzcaéplő és motorcséplő készleteket. Ipari czélokra minden 
fajú gőzgépeket, valamint motorokat. Műszaki czikkeket mindennemű üzemhez. Vetőgépeket, ekéket, rostákat, konkolyozókat 
szecskavágókat, továbbá^: tárcsás boronákat, altalajtömöritőket, aratógépeket, gereblyéket stb.

A legfinomabb gépolaj, henger
olaj, motorolaj, tovote kenőcs és 
első rendit kooslkenöos , JgJ

Szalonnát legjutányosabban szállítunk

HOFHEBR és SCHRANYZÜbudapesli gépgyár
z©3aapÍénT7’á<rmeg:3r©I -^-ezérlsépviaelete.

DIÖSZEGHV PÁL
SATORALJAUJHLLY, Kazinczy-utcza 4.

Sürgönyczim :
Diószeghyék Sátoraljaújhely.

Interurbán telefon szám : 112.1

TARSA

Felveszünk élet- és tűzbiztosí
tásokat.

A legfinomabb gyártmányú zsákokat 
és ponyvákat J állandóan raktáron^ tartjuk

Czégtagok: DIÓSZEGHY PÁL és KELETI GÉZA
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1902-ik országos gazdasági kiállítás, Pozsony: I-ső dij, aranyérem. 1902-ik borászati kiállítás, Eger: I-ső dij> 
díszoklevél és aranyérem. 1901-ik temesvári kiállítás, I-sŐ dij, díszoklevél. 1906. Nagyvárad: I. dij, diszzoklevél-

1907. évi pécsi kiállításon aranyérem és díszoklevél._________________ _

BORSAJTÓK.
Legújabb rendszerű könyök-szerkezettl „Kossuth", „Kincsem", 
„Hegyalja" és „Acél-orsós" a magyar bortermelők legked-^

veltebb borsajtói.
Legújabb rendszerű viznyomásu hydrsuilikus kettős kosara 
sajtók, nagyüzemü préseléshez. Sajtóink főelőnye: A must 
sehol ném érintkezik vasrészekkel. Egyszerű kezelés! Óriási 
erőkifejtés! A törköly egy darabban és könnyen kivehető. 

Egy ember által könnyen kezelhető.

„VILLÁM" legjuabb centrifugális és bogyózó és zúzógépek.
SZÖLÓZUZÓK és BOQTÓZÓK.

Szilágyi
-Arjeg 37-201$: ingsren.
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| Zeitiplén-Lsdmóczi Mész- és ügyigipar L í Részvénytársaság Sátnraljanjlul;. jjj
Ajánljuk a t. építő, építész 

S és mészkereskedő urak szives 
3 figyelmébe az általunk kizárólag 
| fával égetett, teljesen kőmentes
3ö I. rendli

darabos meszel,
gjmely kiadós voltánál fogva az [Ej 
gjösszes hazai termékeket felül-j” 
irt múlja.
ti Levélbeli megkeresésre azon- 
pj nal válaszolunk, távirati meg-!
El rendeléseket elfogadunk.

1 Zemplén-Ladmóczi Mész- és flpgipar |
Részvénytársaság. ™

gj Sürgöhyczim: Mésztársaság Saujhely. 

Telefon szám: 32.
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IRODA:
ERZSÉBET KÖRÚT 41 
GYÁR:
GYÖMRÖ! UT 40 42.
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GAZDASÁGI ,KERESKEDELMI - És VASÚTI

KÉPVISEL ÓN NERESTETNEK. ®

IB0BB0B0BBB0B000IB00BBISÍBBBBB0B
Wilhelm Henrik utóda

BLUM GÉZA ,3Ui 1
SÁTORALJAÚJHELY

Teljes lakberendezések: ebédlő-, háló-, úri- és szalon- 
szobáknak dió-, tölgy-, bükk-, ma- £ 

hagoni- és palisander fából készült bútorokból. —~

Vas- és rézbutor.
= MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmirna, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szönvegeh készítését bármely színben és mérztben elvállalok.
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTER1TŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

I Dupla ágr3Tteritőle.
I Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok. 
500!OtOKnOt/Dt/OlOlOtOtOlOi/DtObOÍOlOtOí/DlOlOlOtOIO

Sa|át érdeke
hogy lehetőleg összpontosítsa szükségleteinek beszerzését 
egy czégnél, mert ez utón védi érdekeit legjobban.

Előnyei: 1. Nem kell ismeretlen ezégekhez fordulnia.
2. Nem lesznek szétágazó kötelezettségei.
3. Állandó összeköttetésnél pontos és reális

kiszolgálást biztosit magának.
4. Állandó összeköttetése mindig vigyázni fog

önt vevőjének megtartani.
Saját érdeke, hogy teák elismert, előkelő ezéget tiszteljen meg bizalmánál.
Aufrecht és Goldschmied utóda

Elek és Társa részv.-társ.
Budapest, X"V., KZá.rol^-'.lzör-u.t ÍO. szám.

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre, ál
landó összeköttetésnél folyószámlára Is:

1. A magyar és német irodalom ösz- 
szes termékei.

2. Képek.
3. Bőröndök és bőröndáruk.
4. Férfi fehórnemüek.
5. Látcsövek.
6. Fénykópkésziilókek, felszerelések.
7. Vadászfegyverek, pisztolyok, fló- 

bertek.
8. Chinaezüstéruk.
9. Csillár és petróleumlámpák.

10. Rézbutorok.
11. Szőnyegek.
12. Mindennemű hangszer.

Túloldali 12 osztályunk összes ezikkei 
elsőrangú minőségűek ós minden osz
tály czikkeiről külön kimerítő árjegy
zékkel ftndelkezünk és a kívánt ár
jegyzéket ingyen és bórmentve küldjük.

Elvünk: Vevőkörünk megtartása, pon
tos kiszolgálás méltányos árak révén.

Minden felvilágosítással szívesen szol
gálunk.

I

m

Fűkaszáló aratógép és földmfvelS eszközök
= gyára.
Toronto, Északamerika.

A világ legjobb gyártmányai.
Árjegyzéket kívánatra ingyen küld a

_ :aRsey"Harris0C= R-.T.
Budapest, «, ülkotmángr-u, 23, sz.



8. oldal ZEMPLÉN. Julius 22.

Kassai Jelzálogbank Rt. áruosztálya
NAG YMIHÁLY.

Kényelmes lefizetés! Olcsó árak! teljes szavatosság!
Mindennemű gazdasági és ipari gépek, benzin - 

nyersolaj- és szívó gázmotorok, cséplő
készletek, szalmakazalozók, eredeti ame

rikai kévekötő és marokrakó arató 
.g gépek, fűkaszáló gépek,
cg szénagyűjtők, tárcsás

boronák, tolókere
kes és kanalas 

vetőgépek, ekék, 
boronák, szecskavágók, 

répavágók, járgányok, minden 
fajtájú kőszén, kovácsszén és koksz, 

elsőrendű tűzifa, nyersolaj motorhajtásra, 
gép-, motor- és henger olaj, kenőanyagok, 

gépszij, zsákok és ponyvák és mindenféle gazdasági 
cikkek és vetőmagvak, továbbá:

SZALONNA és MŰTRÁGYA
eladásával is foglalkozunk és zemplénmegyei kizárólagos képviselői

vagyunk a
TSBISE 2xT O Hí

szabadalmazott asbestcementpala elsőrangú tetőfedőanyagnak. 

Felvilágosítással és árajánlatokkal készséggel szolgál a

KASSAI JELZÁLOGBANK RT. ÁRUOSZTÁLYA

üzlet áthelyezés
és nagyobbitás miatt
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alkalmi árban.

Sok cikk félárban is.
Teljes üzleti berendezés

Nagymihály (Zemplén megye.)

a Szegő Sándor,
fg! divatáruházában Sátoraljaújhely, Fő-tér.

fiz eladásra kerülő cikkek közül különösen kiemelendők:
Angol kosztümök
Női felöltők
Blouzok
Aljak
Jouponok
Pongyolák

Gyermekruhák
Fehérnemüek
Harisnyák
Keztyük
Valódi amerikai fűzők 
Ruhadiszek. ü
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Ha ZAHERLINT61 kérsz, melynek nagy a hire, 
iTájas olvasó, soh’ se vedd „kimérve41; 
eredeti csak az amely üvegben van ’
Es a gyártó védjegyével ellátva van.

Hogy nyugalmad legyen éjjel vagy nappal 
Es ne kínozzon téged semmiféle rovar, 
Keresd fel mindenüttt csakis azt a boltot, 
Ahol meglátod a „ZAHERLIN" plakátot.

Sátoraljaújhely, nyomatott a .Zemplén* könyvnyomtató intézetben


